

Finanzbericht 2019

Zuwendungen aus öffentlichen Stellen wachsen weiter

Im Jahr 2019 hat ToGeV im Vergleich zum Vorjahr einen Anstieg der Einnahmen um 20% erreicht. Zurückzuführen ist dies auf die erneute Steigerung der vom Verein durchgeführten und betreuten Projekte. So stiegen die Zuwendungen im Vergleich zu 2018 um 19,4%. Dazu gehörte sowohl die Steigerung der Erträge aus institutioneller Zuwendung um T€ 2.396, als auch der Erträge aus Projektverwaltung um T€ 111. Mit diesen insgesamt T€ 15.437 Fördergeldern (vereinnahmte institutionelle Zuwendungen inklusive Projektverwaltung) konnten mehr als 1,2 Millionen Menschen und 7 Millionen Tiere erreicht werden.

Auch im Bereich der privaten Spenden konnte ein leichter Anstieg um 12,9% erreicht werden. Die Einnahmen aus den Mitgliedsbeiträgen sind um 30,8% angewachsen. Sonstige betriebliche Erträge erhöhten sich um 73,9% [T€ 467].

Die Gesamtausgaben von ToGeV lagen in diesem Jahr über dem Niveau des Vorjahres und stiegen proportional zu den Einnahmen um 20,97%. Gemessen an den Gesamtausgaben des Jahres entstanden 96,7% der Ausgaben im Rahmen der Projektarbeit. Die Aufteilung der Ausgaben nach Programmarbeit, Werbung & Öffentlichkeitsarbeit und Verwaltung veränderte sich im Vergleich zu 2018 nur geringfügig. Die Verwaltungsausgaben lagen in diesem Jahr bei 2,4% und somit 0,5% niedriger als im Vorjahr.

Zusammenfassend ist das Jahresergebnis im Vergleich zum Vorjahr um T€ 72 gestiegen und auch die Betriebsleistung sowie der Betriebsaufwand erhöhten sich 2019 erheblich. Im Ergebnis wird ein Jahresfehlbetrag von -T€ 10 ausgewiesen, welcher aus den Rücklagen des Vereins vollständig beglichen wurde. So war die Liquidität des Vereins 2019 stets gewährleistet.

Finanzen

Gewinn- & Verlustrechnung

Einnahmen (in Euro und Prozent)	2019	2019	2018	2018
Geldspenden	354.322,52€	2,1%	313.771,33€	2,2%
Sachspenden	-€	0,0%	-€	0,0%
Nachlässe	32.844,00€	0,2%	115.000,00€	0,8%
Zustiftungen	-€	0,0%	-€	0,0%
Mitgliedsbeiträge	55.459,18€	0,3%	42.382,19€	0,3%
Einnahmen aus Geldauflagen	6.835,44€	0,0%	8.021,06€	0,1%
Zuwendungen der öffentlichen Hand	14.970.234,95€	88,1%	12.574.298,51€	89,5%
Zuwendungen anderer Organisationen	466.852,55€	2,8%	355.621,93€	2,5%
Leistungsentgelte	-€	0,0%	-€	0,0%
Sonstige betriebliche Einnahmen	1.100.403,33€	6,5%	632.704,24€	4,5%
Gesamteinnahmen	16.986.951,97€	100,00%	14.041.799,26€	100,00%

Ausgaben	2019	2019	2018	2018
Programmausgaben	16.439.242,83€	96,7%	13.579.405,05€	96,1%
Werbung und Öffentlichkeitsarbeit	151.071,83€	0,9%	128.536,85€	0,9%
Verwaltung	406.234,28€	2,4%	415.912,84€	2,9%
Gesamteinnahmen	16.996.548,94€	100,00%	14.123.854,74€	100,00%

Steuerpflichtiger wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb

	2019	2018
Einnahmen	4.907,3€	2.177,18€
Ausgaben	706,72€	819,83€



Bestätigungsvermerk des Unabhängigen Abschlussprüfers

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGV erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.

Den vollständigen Finanzbericht 2019 (einschließlich des Bestätigungsvermerks unseres Wirtschaftsprüfers Deloitte GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft) finden Sie auf unserer Website: www.togev.de/finanzen

Finanzen

Bilanz

Aktiva	2019	2018
	€	€
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Entgeltlich erworbene Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	50.905,15	15.270,21
2. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke und Gebäude	0,00	0,00
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	34.029,84	35.742,04
III. Finanzanlagen		
1. Beteiligungen	25.000,00	
B. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen gegen Mittelgeber	1.309.552,58	954.743,73
2. Sonstige Vermögensgegenstände	609.001,74	432.280,06
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	4.343.903,20	2.517.518,68
C. Rechnungsabgrenzungsposten	43.292,70	100.969,28
	6.415.685,21	4.056.524,00
Passiva	2019	2018
	€	€
A. Eigenkapital		
I. Vereinskaptal	92.926,65	92.926,65
II. Währungsausgleichsposten	282.094,45	282.094,45
III. Rücklagen	513.241,52	522.838,49
B. Rückstellungen		
Sonstige Rückstellungen	207.700,55	179.440,14
C. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Mittelgebern aus vorgezogenen Zahlungen	4.987.189,69	2.340.437,42
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	275.301,48	301.976,72
3. Sonstige Verbindlichkeiten	57.230,87	336.810,13
	6.415.685,21	4.056.524,00